
 
 
 

 

 

 

 
 
 

                                                                                                                                                                  AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

ALL’ALBO ISTITUTO 

Agli atti dell’Istituto 

 
 
 
CUP: H84D22004660006 
CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-11497 

Denominazione Progetto: Digital...mente, spazi e ambienti scolastici innovativi per lo sviluppo delle 
competenze trasversali.  
  

 

OGGETTO:Graduatoria definitiva per il conferimento degli incarichi di Esperto Esterno Progettista 
nell’ambito del Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11497 dal titolo "Next Generation Classrooms" 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle  dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.oo.; 

 Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Vista  la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, che intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in 

ambienti innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del 

futuro, investendo complessivamente 2,1 miliardi; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
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 di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano 

Scuola 4.0”; 

 Considerato il decreto del Ministro dell’istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022, col quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due 

azioni: 

- per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi (Azione 1 – 

Next generation classrooms) sono stati destinati euro 1.296.000.000,00 alle istituzioni 

scolastiche primarie e secondarie di primo e di secondo grado in proporzione al 

numero delle classi attive; 

- per la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro (Azione 2 – Next 

generation labs) sono stati destinati euro 424.800.000,00 alle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado (euro 124.044,57 per i licei ed euro 164.644,23 per le 

scuole del secondo ciclo di istruzione che abbiano attivo almeno un indirizzo di istituto 

tecnico o professionale); 

 Viste le Istruzioni Operative di cui al prot. n. 0107624 del 21/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 

 Visto   l’avviso interno ns.prot. 0002681 del 02/05/2023 rimasto privo di candidature; 

 Visto   l’avviso esterno di Reclutamento Esperti Progettisti ns.prot. 0002971 del 12/05/2023;  

 Viste   le candidature pervenute e di seguito riportate: 

Nominativo Protocollo 
 

SANDOMENICO MAURO 
 

3042 del 17/05/2023 

 
PEZZULO VINCENZO 

 
3003 del 15/05/2023 

 
SORRENTINO PASQUALE 

 
3000 del 15/05/2023 

 Visto il verbale del 14/06/2023  della Commissione per il reclutamento dell’esperto progettista 

nominata con determina ns.prot.n. 0003645 del 01/06/2023; 

 Vista la graduatoria provvisoria per il conferimento degli incarichi di Esperto Esterno Progettista 

ns.prot. n. 0003724 del 14/06/2023; 

 Preso atto dell’assenza di reclami avverso la suindicata graduatoria; 

 



 
 
 

 

 

Procede alla pubblicazione della valutazione dei candidati per il ruolo di progettista: 

 
CANDIDATO 

 SANDOMENICO 
MAURO 

PEZZULO 
VINCENZO 

SORRENTINO 
PASQUALE 

TITOLI PUNTI 
da Bando  

PUNTI attribuiti  PUNTI attribuiti  PUNTI attribuiti 

1. Pregresse esperienze in 
progetti sulle Nuove 
tecnologie 
informatiche in qualità di 
progettista/collaudatore 
(max 10esperienze) 

 
3  per ogni 
esperienza 

 
30 

 
30 

 
30 

2. Competenze informatiche 
certificate (max 4 
certificazioni) 

 
3 
 

 
9 

 
12 

 
12 

3. Esperienze di docenza in 
corsi di formazione attinenti 
all’incarico (Max 10 
esperienze) 

 
2 

 
0 

 
20 

 
20 

4. Laurea attinente  
 

 
3 

 
0 

 
3 

 
3 

5. Altra Laurea  
 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

6. Specializzazione in corsi di 
perfezionamento (max 2 
esperienze) 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

7. Altri titoli specifici inerenti 
all’incarico (max 2 titoli) 

 
1 

 
0 

 
0 

 
1 

8. Eventuali pubblicazioni, 
dispense didattiche attinenti 
all’incarico (max 2 due 
pubblicazioni) 

 
1 

 
0 

 
0 

 
2 

 
Totale Punteggio  

 
 

 
39 

 
65 

 
68 

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente e/o in 
alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 o 120 giorni 
che decorrono dalla data di pubblicazione della presente.  

Roma, 20/06/2023 

                                                                                                                                    Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                                     Prof.ssa Anna Rita Giuseppone 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e 
norme a esso  collegate 
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